CAMARA MUNICIPAL DE SARAPUI

Estado de Sao Paulo

Plenario Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22
Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.: 3276-1488 - site: www.camarasarapui.sp.gov.br

AUTOGRAFO N° 61/2024
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 45/2024

“Dispée sobre criacdo de ficha de
despesa e respectiva suplementacio de
dotacdo por crédito adicional especial
e dd outras providencias”

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA, Prefeito Municipal de Sarapui,
Estado de S&o Paulo, usando das atribuig¢des que lhe s3o conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Sarapui aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a criar ficha de despesa e
suplementar por Decreto, crédito adicional especial no valor total de R$ 200.000,00
(duzentos mil reais), proveniente do recebimento de recurso da Secretaria Estadual de
Saude — Portaria GM/MS 3858 de 17/05/2024 — Proposta n° 36000609716202400,
destinada a custeio da Atengdo Primdria na Diretoria de Satide do Municipio.

ARTIGO 2° - O crédito especial autorizado no artigo 1° serd coberto com
recursos que alude o artigo 43, paragrafo 1°, inciso II, da Lei n° 4320 de 17/03/1964.

ARTIGO 3° - O referido crédito sera incluido na seguinte funcional

programatica:
02 Prefeitura Municipal de Sarapui
02.07 Diretoria de Satude.
02.07.01 Manutenc¢io do F.M.S.
10.301.0008.2017  Manutencéo do Bloco de aten¢do primaria.
3.3.50.39 Outros servicos de terceiros — pessoa juridica.
3.3.90.39 Outros servicos de terceiros — pessoa juridica.
3.3.90.30 Material de Consumo.
801.0007 Aplicaciio / Variacio (aten¢io primaria).
02 Fonte de Recurso — Estadual.

ARTIGO 4° - O disposto nesta Lei fica incluso na Lei Or¢amentaria Anual n°
1770/2023, na Lei de Diretrizes Orgamentarias n® 1769/2023 e na Lei do Plano
Plurianual n° 1599/2021.
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ARTIGO 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Plenario Alexandre Chauar”

Maria José Vieira dos Santos

12 Secretaria 22 Secretaria



PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI
ESTADO DE SAO PAULO

OFICIO N° 202/2024/GAB

Sarapui, 10 de junho de 2024.

A Sua Exceléncia,
Presidente da Cémara de Sarapui
Lucas da Silva Antunes

Assunto: Envio do Projeto de Lei Ordiné&ria QS /2024,

Prezado Presidente,

Vimos a presenca de Vossa Exceléncia e dos Dignos
Vereadores que compdem essa Egrégia Camara Municipal, com o
objetivo de encaminhar o Projeto de Lei Ordinaria
n° 45 / JO24 , que “DISPOE SOBRE A CRIACAO DE FICHA DE
DESPESA E RESPECTIVA SUPLEMENTACAO DE DOTACAO POR CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Para melhor andlise da proposta encaminhamos a
justificativa necessdria a sua apresentacdo, no sentido de
que a mesma faga parte integrante do Projeto de Lei
apresentado.

Solicitamos que a presente proposta de Lei seja
apreciada, discutida e ao final aprovada pelos Ilustres
Vereadores, em regime de wurgéncia, em conformidade com o
artigo 53 da Lei Orgédnica do Municipio de Sarapui, tendo em
vista a inegdvel relevancia e o evidente interesse publico.

Aproveito a oportunidade para renovar os protestos.
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e Prefeitura Municipal de Sarapui
Estado de Sio Paulo

Projeto de Lei n.° 12‘5 /2024
10 de junho de 2024

”DISPOE SOBRE CRIACAO DE FICHA DE DESPESA
E RESPECTIVA SUPLEMENTAGAO DE DOTAGAO
POR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA, Prefeito Municipal de Sarapui,
Estado de S&o Paulo, usando de suas atribuicdes que lhe s&o conferidas por Lei.

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Sarapui aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a criar ficha de despesa e
suplementar por Decreto, crédito adicional especial no valor total de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais),
proveniente do recebimento de recurso da Secretaria Estadual de Saude — Portaria GM/MS 3858 de
17/05/2024 - Proposta n° 36000609716202400, destinada a custeio da Atencédo Primaria na Diretoria de
Satde do Municipio.

ARTIGO 2° - O crédito especial autorizado no artigo 1° seré coberto com
recursos que alude o artigo 43, paragrafo 1°, inciso II, da Lei n°® 4320 de 17/03/1964.

ARTIGO 3° - O referido crédito sera incluido na seguinte funcional programatica:

02 Prefeitura Municipal de Sarapui

02.07 Diretoria de Saude.

02.07.01 Manutencgéo do F.M.S.

10.301.0008.2017 Manuteng&o do Bloco de atengao primaria.
3.3.50.39 Outros servigos de terceiros — pessoa juridica.
3.3.90.39 Outros servigos de terceiros — pessoa juridica.
3.3.90.30 Material de Consumo.

801.0007 Aplicag&o / Variagéo (atencéo primaria).

02 Fonte de Recurso — Estadual.

ARTIGO 4° - O disposto nesta Lei fica incluso na Lei Orcamentaria Anual n°
1770/2023, na Lei de Diretrizes Orcamentarias n° 1769/2023 e na Lei do Plano Plurianual n° 1599/2021.

ARTIGO 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as
disposi¢cdes em contrario.

Municipio de Sarapui, 10 de junho de 2024.

GUSTAVO DE S /ZA BARROS VIEIRA
PREFEITO i

Praga 13 de Margo, 25 (Fone 15 3276 1177 — ramal 30) contabilidade@sarapui.sp.gov.br 1



Prefeitura Municigal de Sarapul'
Estado de Siao Paulo

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa autorizar o Executivo Municipal a criar uma ficha de despesa e suplementar, por
meio de Decreto, crédito adicional especial no valor total de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). Esses recursos s&o
provenientes de repasse da Secretaria Estadual de Saude, conforme a Portaria GM/MS 3858 de 17/05/2024,
vinculada a Proposta n® 36000609716202400. O objetivo ¢ destinar esses recursos ao custeio da Atencdo Primaria
na Diretoria de Satide do Municipio.

A Atengdo Priméria a Satide (APS) ¢ a principal porta de entrada do Sistema Unico de Saude (SUS) e desempenha
um papel fundamental na promogéo da satide, prevencdo de doengas e na coordenagio do cuidado dos pacientes.
Com o aumento da demanda por servigos de saude, especialmente em tempos de desafios epidemioldgicos e
sociais, € imprescindivel garantir que a APS disponha de recursos suficientes para atender a populacdo de maneira
eficiente e eficaz.

Os R$ 200.000,00 a serem recebidos so oriundos de uma transferéncia especifica do governo estadual, conforme
estabelecido na Portaria GM/MS 3858 de 17/05/2024. Essa verba esta destinada exclusivamente ao custeio da
Atengéio Primaria, garantindo que os recursos sejam aplicados diretamente na melhoria dos servigos bésicos de
saude, como consultas, exames, medicamentos, campanhas de vacinagio, entre outros.

Para a adequada administragéo desses recursos, é necessério criar uma ficha de despesa especifica, permitindo o
controle e a transparéncia na utilizagdo do crédito adicional especial. A suplementagdo por Decreto assegura a
agilidade na alocagio dos recursos, atendendo prontamente as necessidades da populagio sem a demora usual dos
trdmites burocraticos.

A aplicagdo desses recursos trara intimeros beneficios populagdo, incluindo:
- Melhoria na qualidade do atendimento na Atengéo Primaria.
- Redugdo do tempo de espera para consultas e procedimentos.
- Maior disponibilidade de medicamentos e insumos essenciais.
- Fortalecimento das agdes de promogio e prevencdo em saude.

A criagdo de uma ficha de despesa especifica permite um controle rigoroso sobre a utilizagdo dos recursos,
garantindo transparéncia e responsabilidade na gestdo dos fundos publicos. A prestagiio de contas sera feita de
acordo com as normativas vigentes, assegurando que os recursos sejam utilizados de maneira correta e eficiente.

Diante da importancia da Atengo Primaria a Satide e da necessidade de recursos adequados para a manutencéo e
melhoria dos servigos oferecidos, este Projeto de Lei Justifica-se plenamente. A autorizagdo para criar ficha de
despesa e suplementar crédito adicional especial por Decreto permitird uma gestio mais agil e eficiente dos
recursos, beneficiando diretamente a populagio e fortalecendo o sistema de satide municipal.

Solicitamos, portanto, a aprovagio deste Projeto de Lei para que possamos proceder com as acdes necessarias para
a efetiva aplica¢do dos recursos recebidos, assegurando a continuidade e melhoria dos servigos de Atengéo Priméria
a Saude no nosso municipio.

GUSTAVO DE 8OUZA BARROS VIEIRA
’REFEITO

Praga 13 de Marco, 25 (Fone 15 3276 1177 — ramal 30) contabilidade@sarapui.sp.gov.br 2



